

د جگړې د مرگ ژوبلې او ونيز راپور



قاصد د ستراتيژيکو څېړنو مرکز په افغانستان کې د جگړو او امنيتي پېښو له کبله ښکېلو لوړو او ملکي خلکو ته اوسني مرگ ژوبله په دقيق ډول څاري او دغه اوونيز راپور ترې چمتو کوي. په دغو راپورونو کې د جگړې له کبله د اوسني مرگ ژوبلې شمېرې د افغان حکومت د سرچينو، د طالبانو د سرچينو، په سيمه کې عيني شاهدانو او نورو بېلابېلو ادارو او باوري سرچينو د معلوماتو له مخې راټولېږي. د دغو راپورونو اساسي موخه د روانې جگړې درنو زيانونو ته د واکمنو چارواکو او مسؤولو لوړو پام راټول دي.



www.qased.org



info@qased.org



077 281 58 58

سرريزه

دغه راپور د ۲۰۱۹م کال د اگست له ۲مې تر ۸مې (د ۱۳۹۸ لمريز کال د زمري له ۱۱مې تر ۱۷مې) نېټې پورې د هېواد په بېلابېلو سيمو کې د جگړې له کبله د اوبنتې مرگ ژوبلې شمېرې رانغاړي.

راپور نښي، چې په دې اوونۍ کې ښکېلو لورو او ملکي خلکو ته د اوبنتې مرگ ژوبلې کچه د وړاندې اوونۍ په پرتله يو څه راکمه شوې ده؛ خو بيا هم په دې اوونۍ کې په پراخه کچه مرگ ژوبله اوبنتې ده.

په دې اوونۍ کې تر ټولو خونړۍ پېښه د اگست په ۷مه په کابل ښار کې وشوه، چې د ۴ پوځيانو په گډون لږ تر لږه ۱۸ تنه پکې ووژل شول او د ۵۳ پوځيانو په گډون ۱۴۵ نور پکې تپيان شول.

په دې اوونۍ کې بيا د تېرو اوونيو خلاف، د هېواد په ډېرو سيمو کې د ملکي خلکو مرگ ژوبله په گڼې مېشته او بيروباري سيمو کې په مقناطيسي بمونو او نورو چاودنو کې اوبنتې ده او د هوايي بريدونو او شپنيو چاپو له کبله ملکيانو ته د اوبنتونکې مرگ ژوبلې کچه راتپته شوې ده.

دلته په ترتيب سره افغان ځواکونو، د دولت وسله والو مخالفينو او ملکي خلکو ته د اوبنتې مرگ ژوبلې شمېرې او جزئيات په جلا جلا عنوانونو کې لولئ.

افغان ځواکونو ته اوبنتې مرگ ژوبله

د اگست ۲مه:

د بادغيس ولايت په قادس ولسوالۍ کې پر امنيتي پوستو د طالبانو په بريدونو کې ۷ سيمه ييز پوليس وژل شوي او يو بل تپي شوی دی.

د جوزجان ولايت د منگجېک ولسوالۍ په يوه بازار کې د افغان ځواکونو يوه پوسته وسله والو طالبانو تر خپل کنترول لاندې راوستلې، چې په پايله کې يې ۴ پوليس افسران او يو د ملي اردو سرتېری وژل شوي. دوه د ملي اردو سرتېري هم تپيان شوي دي.

د جوزجان-سرپل پر لويه لاره د جوزجان ولايت اړوند فيض آباد سيمه کې د طالبانو په کمين کې يو پوليس وژل شوی دی.



د ډايکندي ولايت په مرکز کې وسله‌والو طالبانو د پوليسو پر يوه پوسته برید کړی، چې په پایله کې يې ۱۰ پوليس وژل شوي دي. همدا راز د دغه ولايت په پاتو ولسوالۍ کې ۱۵ پوليس په يوه برید کې تپيان شوي دي.

د اگست ۳مه:

د کندهار ښار په شپږمه امنيتي حوزه کې موټرسايکل سپرو وسله‌والو يو پوليس افسر په ډزو وژلی دی. د هرات ولايت په زنده‌جان ولسوالۍ کې، ولسوال او ورسره ۳ پوليس د سرک تر غاړې ځای پر ځای شوي ماین کې وژل شوي او ۵ پوليس تپيان شوي دي.

د غور ولايت په مرکز کې طالبانو يوه امنيتي پوسته له افغان ځواکونو نيولې، چې په پایله کې يې ۷ افغان پوځيان وژل شوي او ۸ نور تپيان شوي دي.

د بلخ ولايت په چاربولک ولسوالۍ کې طالبانو پر يوه پوځي مرکز برید وکړ، چې په پایله کې يې يو د ملي اردو سرتېری وژل شوی دی.

د کندز ولايت په مرکز کندز ښار کې پر يوه امنيتي پوسته د طالبانو د برید په پایله کې ۴ سيمه‌ييز پوليس وژل شوي او ۲ نور تپيان شوي دي.

د اگست ۴مه:

د تخار ولايت په چاه‌آب ولسوالۍ کې پر يوه امنيتي پوسته د طالبانو په برید کې ۳ افغان پوځيان وژل شوي او ۷ نور تپيان شوي دي.

د کندهار ولايت د شاوليکوټ ولسوالۍ په تور کوتل سيمه کې د افغان ځواکونو په لیکو کې د طالبانو دوو نفوذي کسانو ۷ پوليس وژلي دي.

د فارياب ولايت د بلجراغ ولسوالۍ پر مرکز د طالبانو په برید کې ۴ پوليس او ۲ کومانډو پوځيان وژل شوي او ۵ پوليس پکې تپيان شوي دي.

د پکتيا ولايت د احمد خېلو ولسوالۍ په کرکين خوله سيمه کې د وسله‌والو طالبانو او افغان امنيتي ځواکونو د وسله‌والې نښتې له امله ۲ سيمه‌ييز پوليس وژل شوي او يو تپي شوی دی.

د جوزجان ولايت په خانقاه ولسوالۍ کې وسله‌والو طالبانو په يوه امنيتي پوسته برید کړی، چې له امله يې ۱۱ پوليس وژل شوي او ۵ نور تپيان شوي دي.

د اگست ۵مه:

د بلخ ولايت د دولت آباد ولسوالۍ او مزارشريف پر لاره يوه پوليسه افسره د طالبانو په بريد كې وژل شوې ده. د فارياب ولايت د پښتونكوټ ولسوالۍ په قلعه زال سيمه كې د طالبانو په بريد كې يو سيمه ييز پوليس وژل شوی دی. د بغلان ولايت په مركز پلخمری كې د سړك پرغاړې د ځای پر ځای شوي ماين د چاودنې له كبله يو پوليس وژل شوی او ۳ نور تپيان شوي دي.

د اگست ۶مه:

د اروزگان ولايت د چارچينو ولسوالۍ پر مركز د طالبانو په بريد كې ۸ پوليس وژل شوي دي. د خوست ولايت په مركز كې، لومړۍ حوزې ته څېرمه په يوه شخصي موټر د مقناطيسي بم چاودنه شوې، چې له كبله يې يو سرحدي پوليس وژل شوی او دوه نور تپيان شوي دي. د كابل ښار د خيرخاني په سيمه كې په بايسكل كې چاوديدونكي مواد ځای پر ځای شوي وو او د نشه يي توکو پر ضد د مبارزې وزارت پر يوه اړوند موټر يې چاودنه كړې، چې له كبله يې ۵ پوليس وژل شوي او ۷ نور تپيان شوي دي.

د اگست ۷مه:

د غور ولايت د مركز فېروزكوه ښار په الله يار سيمه كې د افغان ځواكونو د عملياتو پر مهال يو كومانډو سرتېری وژل شوی او دوه پوځيان او درې سيمه ييز پوليس تپيان شوي دي. د كابل ښار د شپږمې امنيتي حوزې د ننوتلو له دروازې سره د موټر بم چاودنه شوې، چې له كبله يې ۴ د ملي امنيت سرتېري وژل شوي او ۵۳ نور تپيان شوي دي. وسله والو طالبانو د سرپل ولايت د سانچارک ولسوالۍ د شين جومات او توپخاني په كلي كې بريد كړی، چې په پايله كې يې ۳ پوليس تپيان شوي دي. د كابل ښار په اتمه او پنځلسمه ناحيه او بگرامي ولسوالۍ كې افغان ځواكونو د "اسلامي دولت" يا داعش نومې ډلې د وسله والو پرضد چاينيز عمليات كړي، چې پر مهال يې ۳ د ملي امنيت سرتېري وژل شوي دي. د پكتيا ولايت د ميرزکه ولسوالۍ په كارکين سيمه كې په يوه ملكي موټر كې سپاره د ملي اردو ۷ تنه سپاره سرتېري د طالب جنگياليو له لوري وژل شوي دي. د فراه ولايت په بالابلوك ولسوالۍ كې د وسله والو طالبانو او افغان ځواكونو د وسله والې نښتې له كبله ۷ پوليس وژل شوي دي.



د اگست ۸مه:

د بلخ ولايت په شولگره ولسوالۍ کې پر يوه امنيتي پوسته د طالبانو په بريد کې يو پوليس او ۲ د ملي اردو سرتېري وژل شوي دي.

د کندز ولايت د مرکز چرمگري سيمه کې يو افغان پوځي چې په ملکي جامو کې و، د طالبانو په بريد کې وژل شوی دی.

کندز ولايت په خان آباد ولسوالۍ کې پر يوه امنيتي پوسته د طالبانو په بريد کې ۲ پوليس وژل شوي دي.

په خوست ښار کې د يوې چاودنې له کبله دوه پوليس تپيان شوي دي.

جدول ۱: افغان ځواکونو ته اوبنتې مرگ ژوبله

نوم	وژل شوي	تپيان	ټول وژل شوي او تپيان
ملي اردو	۳۲	۷۲	۱۰۴
پوليس	۸۵	۵۴	۱۳۹
مجموعه	۱۱۷	۱۲۶	۲۴۳

د دولت د وسله والو مخالفينو مرگ ژوبله

د اگست ۲مه:

د بادغيس ولايت په قادس ولسوالۍ کې د وسله والو طالبانو او افغان ځواکونو په وسله واله نښته کې ۹ تنه طالب جنگيالي وژل شوي او ۱۵ نور تپيان شوي دي.

د فراه ولايت په خاک سفيد ولسوالۍ کې په يوه هوايي بريد کې ۳ وسله وال طالبان وژل شوي دي.

د غزني ولايت د دهیک ولسوالۍ په سکو او اډه کلیو کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو د وسله والې نښتې له امله ۱۳ وسله وال طالبان وژل شوي دي.

د لوگر ولايت په خرخ ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په چاڼيزو عملياتو کې د طالبانو په گډون ۲۵ د دولت وسله وال مخالفين وژل شوي دي.



د هرات ولايت په شينډند ولسوالۍ كې د وسله‌والو طالبانو د خپلمنځي جگړې له كبله ۲۱ وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۹ نور ټپيان شوي دي.

د كاپيسا ولايت په دوهمې حصې ولسوالۍ كې د افغان ځواكونو او د دولت وسله‌والو مخالفينو د نښتې له كبله ۱ وسله‌وال طالب وژل شوی او ۳ نور ټپيان شوي دي.

د اگست ۳مه:

د اروزگان ولايت په مركز ترينكوټ، سرخ‌مرغاب، كوچكين او د كندهار ولايت د ميوند ولسوالۍ په جگروم او مجاهد سيمو كې د افغان ځواكونو د گډو عملياتو په پايله كې ۱۵ وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۸ نور ټپيان شوي دي.

د لوگر ولايت د پل علم ولسوالۍ په الوزي سيمه كې ۱۲ وسله‌وال طالبان د هوايي بريد په پايله كې وژل شوي دي. د هلمند ولايت د نهرسراج ولسوالۍ په مالگير سيمه كې د وسله‌والو طالبانو او افغان ځواكونو د وسله‌والي نښتې په پايله كې ۹ وسله‌وال طالبان وژل شوي دي.

د اگست ۴مه:

د فارياب ولايت د چارواكو د ادعا له مخې، د بېلچراغ ولسوالۍ پر مركز د طالبانو د بريد پر مهال ۲۰ تنه طالب جنگيالي وژل شوي دي.

د جوزجان ولايت په خانقاه ولسوالۍ كې د وسله‌والو طالبانو او افغان ځواكونو د وسله‌والي نښتې په پايله كې ۴ وسله‌وال طالبان وژل شوي دي.

د بلخ ولايت د چهاربولك ولسوالۍ په ثوريان سيمه كې د افغان ځواكونو او وسله‌والو طالبانو د نښتې له كبله ۱۰ طالب وسله‌وال وژل شوي او ۵ نور ټپيان شوي دي.

د ريو وسله‌والو غوښتل چې د غزني و ولايت د گيلان ولسوالۍ قوماندان ووژني؛ خو خپل هدف ته ونه رسېدل او د قوماندان د ساتونكو لخوا ووژل شول.

د اگست ۵مه:

د غزني ولايت د خواجه عمري ولسوالۍ په بركات سيمه كې افغان ځواكونو له چاودېدونكو توکو څخه ډك موټر په نښه كړ، چې په پايله كې يې يو د دولت وسله‌وال مخالف وژل شوی.

د پكتيا ولايت د احمد خېل ولسوالۍ په كرکين خوله سيمه كې د وسله‌والو طالبانو او افغان ځواكونو د وسله‌والي نښتې له امله ۴ طالب جنگيالي وژل شوي او دوه نور ټپيان شوي دي.



د اگست ۷مه:

د غور ولايت د مركز فبروزكوه ښار په اللهيار سيمه كې د افغان ځواكونو د عملياتو پر مهال ۹ طالب جنگيالي وژل شوي دي. وسله والو طالبانو د سرپل ولايت د سانچارک ولسوالۍ په شين جومات او توپخانې كليو كې بريد كړی، چې پايله كې يې ۶ وسله وال طالبان وژل شوي او ۳۰ نور تپيان شوي دي. افغان سپيشل فورس ځواكونو د كابل ښار په اتمه او پنځلسمه حوزه او په بگرامي ولسوالۍ كې چاينز عمليات كړي، چې په پايله كې يې ۲ داعش وسله وال وژل شوي دي.

د اگست ۸مه:

د بلخ ولايت په شولگره ولسوالۍ كې پر يوه امنيتي پوسته د طالبانو د بريد پر مهال ۸ تنه طالب جنگيالي وژل شوي دي.

جدول ۲: د دولت وسله والو مخالفينو ته اوبنتي مرگ ژوبله

نوم	وژل شوي	تپيان	ټول وژل شوي او تپيان
طالبان	۱۷۳	۷۲	۲۴۵
داعش	۲	۰	۲
مجموعه	۱۷۵	۷۲	۲۴۷

ملكي وگړو ته اوبنتي مرگ ژوبله

د اگست ۲مه:

د ننگرهار ولايت د شينواری ولسوالۍ په مارکو بازار كې، جامع جومات ته څېرمه د يوه ځای پر ځای شوي ماين د چاودنې له كبله ۲ ملكي وگړي تپيان شوي دي.

همدا راز، د دغه ولايت د بهسودو ولسوالۍ په مقام خان سيمه كې په يوه ريكشا پورې د نښلول شوي ماين د چاودنې له كبله يو كس تپي شوی دی.



د اگست ۳مه:

د کندهار ولایت د دوهمې امنیتي حوزې اړوند سیمه کې چاودنه شوې، چې د دوه ماشومانو او دوه ښځو په گډون ۸ ملکي وگړي پکې وژل شوي دي.

د اگست ۴مه:

د بدخشان ولایت د شهداء ولسوالۍ په گیزاب سیمه کې طالبانو د حکومت ته د جاسوسۍ په تور یو کس وژلی دی. د فاریاب ولایت د پښتونکوټ ولسوالۍ په شورچه کلي کې د بې بیلوته الوتکې په برید کې دوه ملکي وگړي، چې سره وروڼه وو، وژل شوي او یو بل ټپي شوی دی.

د کابل ښار د تایمېني په پنځم سړک سیمه کې د خورشید تلویزیون د کارکوونکو په موټر پسې د نښلول شوي ماین د چاودنې له کبله دوه ملکي وگړي وژل شوي او ۳ تنه د خورشید تلویزیون کارکوونکي ټپیان شوي دي.

د اگست ۵مه:

د زابل ولایت په شاجوی ولسوالۍ کې په یوه بازار کې د طالبانو له لوري توغول شوي راکټ د لگېدو له کبله ۴ تنه (درې ماشومان او یوه ښځه) وژل شوي او یو کس پکې ټپي شوی دی.

د فاریاب ولایت په قیصار ولسوالۍ کې افغان ځواکونو پر یوه ملکي موټر ډزې کړې، چې له کبله یې یو ملکي وگړی وژل شوی او د ښځو په گډون ۴ نور ټپیان شوي دي.

د بادغیس ولایت د مرکز په قلعه نو سیمه کې د یوه افغان پوځي کوژدنه د وسله والو کسانو په برید کې وژل شوې ده. د هرات ښار په حاجي عباس سیمه کې په یوه موټر سایکل کې د ځای پر ځای شوو چاودېدونکو توکو د چاودنې له کبله ۴ ملکي وگړي وژل شوي او ۲۵ نور ټپیان شوي دي.

د اگست ۶مه:

د فاریاب ولایت د پښتونکوټ ولسوالۍ په موقاني کلي کې د هاوان مرمی د چاودنې له کبله یو ماشوم وژل شوی او د یوې ښځې په گډون ۴ نور ملکيان وژل شوي دي.

د خوست ولایت په مرکز کې، لومړۍ حوزې ته څېرمه په یوه شخصي موټر پورې د نښلول شوي مقناطیسي بم چاودنه شوې، چې له کبله یې دوه ملکي وگړي وژل شوي دي.

د هرات ولایت په ۱۲مه ناحیه کې د یوه موټر سایکل بم د چاودنې له کبله ۴ ملکي وگړي وژل شوي دي.



د اگست ۷مه:

په کابل ښار کې د یوه چسپکي ماین په چاودنه کې یو ملکي وگړی وژل شوی او یو بل ټپي شوی دی. د هرات ولایت د پښتون زرغون ولسوالۍ په پول پوده کلي کې د طالبانو په برید کې یو ملکي وگړی وژل شوی دی. د کندز ولایت د خان آباد ولسوالۍ په خواجه پسته سیمه کې د سپیشل فورس ځواکونو د یوه غړي ورور د طالبانو په برید کې وژل شوی دی. د تخار ولایت د چاه آب ولسوالۍ په تخان آباد سیمه کې د سیمه ییزو ملېشو د دوو قوماندانانو ترمنځ وسله واله نښته کې ۴ ملکيان وژل شوي او ۶ نور ټپيان شوي دي. د کابل ښار شپږمې امنیتي حوزې د ننوتلو دروازې سره د موټرېم چاودنه شوې، چې له کبله یې ۱۴ ملکي وگړي وژل شوي او ۹۲ نور ټپيان شوي دي. د هرات ولایت په مرکز کې د یوه ماین د چاودنې له امله د ماشومانو او ښځو په گډون ۸ ملکي وگړي ټپيان شوي دي.

د اگست ۸مه:

په خوست ښار کې پر یوه ملکي سراچه ډوله موټر د ماین چاودنې له کبله ۷ ملکي وگړي ټپيان شوي دي.

جدول ۳: ملکي وگړو ته اوبنتي مرگ ژوبله

نوم	وژل شوي	ټپيان	ټول وژل شوي او ټپيان
ملکي وگړي	۵۹	۱۴۶	۲۰۵
مجموعه	۵۹	۱۴۶	۲۰۵

پایله او د اوونۍ تحلیل

د دغې اوونۍ راپور ښيي، چې د روان لمريز ۱۳۹۸ کال د زمري له ۱۱مې تر ۱۷مې (د اگست له ۲مې تر ۸مې) نېټې پورې د ټول هېواد په کچه ۶۹۵ تنو ته مرگ ژوبله اوبنتې ده، چې ۳۵۱ پکې وژل شوي او ۳۴۴ نور ټپيان شوي دي. په دې اوونۍ کې بيا هم د تېرې اوونۍ په څېر د ښکېلو لورو او ملکي خلکو مرگ ژوبله لوړه وه؛ خو بيا هم د تېرې اوونۍ په پرتله د يو څه کموالي ښودنه کوي.



په تېره اوونۍ کې ۱۲۱ افغان سرتېري وژل شوي وو، خو په دې اوونۍ کې دا کچه په لږ کموالي سره ۱۱۷ تنه وه. د وسله‌والو طالبانو د وژل شوو جنگياليو شمېره بيا تېره اوونۍ ۲۳۶ تنه وه، چې په دې اوونۍ کې د کموالي ښودنه کوي او ۱۷۵ تنه يې وژل شوي دي. همدا راز په تېره اوونۍ کې د ملکي وگړو د وژل شوو شمېر ۱۳۳ تنه و؛ خو په دې اوونۍ کې نژدې نيمايي ته راتپت شوی او د ټول هېواد په کچه ۵۹ تنه وژل شوي دي.

په دې اوونۍ کې ملکي خلکو ته ډېره مرگ ژوبله په گڼ مېشته سيمو کې د شوو چاودنو او مقناطيسي ماينونو له کبله وه، چې تر ټولو ستره پېښه يې د کابل ښار د شپږمې امنيتي حوزې خېرمه وشوه او په پراخه کچه ملکيان پکې مړه او ژوبل شول. په بل اړخ کې بيا له نېکه مرغه، په دې اوونۍ کې د افغان او بهرنيو ځواکونو د هوايي بریدونو او شپنيو عملياتو له کبله ملکي خلکو ته د اوبستونکې مرگ ژوبلې کچه خورا کمه شوې ده.

قاصد د ستراتېژيکو خپرونو مرکز، په داسې حال کې چې افغانان د سولې روانو خبرو اترو ته خورا هيله‌من شوي، په هېواد کې د روانې وينې تويېدنې د بندېدلو لپاره د جگړې له دواړو لورو په کلکه غواړي، چې په هېواد کې د تاوتریخوالي کچه راتپته او په ځانگړې توگه د ملکي خلکو ژوند ته پوره پام وکړي او په گڼ مېشته او ملکي سيمو کې له بریدونو ډډه وکړي.

جدول ۴: د جگړې د ښکېلو لورو او ملکي خلکو مجموعي مرگ ژوبله

نوم	وژل شوي	نوم	تپيان
افغان ځواکونه	۱۱۷	افغان ځواکونه	۱۲۶
د دولت وسله‌وال مخالفين	۱۷۵	د دولت وسله‌وال مخالفين	۷۲
ملکي وگړي	۵۹	ملکي وگړي	۱۴۶
مجموعه	۳۵۱	مجموعه	۳۴۴
ټول وژل شوي او تپيان		۶۹۵	

Contact Us:

Dr. Abdul Baqi Amin – General Director:

✉ director@qased.org

✉ abdulbaqi123@gmail.com

☎ 0789316120

Hekmatullah Zaland – Deputy Director

✉ deputy_director@qased.org

✉ hekmat.zaland@gmail.com

☎ 0775454048

Office:

✉ info@qased.org

🌐 www.qased.org

☎ 077 281 58 58